

1Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

\$25.100

⁵ Os valores constantes nas linhas "(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais" e "(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada" foram obtidos mediante o demonstrativo disponível no sítio eletrônico da Secretaria do Tesouro Nacional (www.gov.br/tesouronacional).

PC\$ 1.00

[illegible]

³ No bimestre maio/junho(acumulado) de 2022 a unidade gestora (UG) 840201-Administração do RPPS recebeu da UG Financeira/SEFA, R\$ 1.100.000,00 referente a Auxílio Funeral.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO - 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	30/06/2022 RECEITAS REALIZADAS (R)

RECEITAS CORRENTES (j)	2010	2011
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.408.616.237,41	8.626.932.371,47
ICMS	13.821.186.920,00	6.121.711.382,49
IPVA	10.242.188.645,00	199.389.351,20
ITCD	335.054.604,00	20.725.130,00
ITCVD	39.298.754,00	

IRRF	1.582.540.518,00	926.394.159,88
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.421.018.409,00	768.703.286,90
Contribuições	1.823.895.272,60	721.826.996,29
Recursos Patrimoniais	858.492.960,98	861.742.640,01
Ações, Direitos e Participações (R)	945.094.320,00	520.969.165,83

Outras Receitas Patrimoniais	213.399.622,00	\$0.876.516,12
Transferências Correntes	12.162.527.317,32	7.653.546.068,26
Cota-Parte do FPC	6.321.686.943,00	3.981.906.389,19
Transferências da LC 87/1996		

Transferências da LC 61/1989	338.516.172,00	207.419.421,22
Transferências do FUNDEB	3.390.414.904,00	1.874.940.367,15
Outras Transferências Correntes	2.151.908.268,29	1.599.179.899,69
Demais Receitas Correntes	1.428.811.010,61	761.668.721,57
Outras Receitas Financeiras (III)		

Receitas Correntes Restantes	1.628.611.018,01	761.608.721,57
RECITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	29.061.524.259,33	17.224.790.415,71
RECITAS DE CAPITAL (V)	1.051.042.397,00	240.990.129,18
Operações de Crédito (VI)	919.569.315,00	308.099.071,23
Operações de Crédito - Juros		

Alienação de Bens	15.642.505,00	18.717.181,23
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Aliações de Bens	15.642.505,00	18.717.181,23

Transferências de Capital	108.320.477,00	4.909.189,69
Contribuições	85.679.548,00	4.909.189,69
Outras Transferências de Capital	22.641.929,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		

RECIBOS PRIMARIOS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-X)	123.962.969,00	15.626.370,92
RECIBOS PRIMARIOS TOTAL (XII)=(V+XI)	29.186.637.341,33	17.240.414.896,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR	
					PROCESSADOS PAGOS	NÃO PROCESSADOS
					LIQUIDADOS	PAGOS

	(a)	(b)	(c)
DESPESAS CORRENTES (R\$)	27.410.004.408,31	13.264.660.392,19	12.877.374.238,13
Despesas com Encargos Sociais	16.850.294.719,31	7.803.119.261,15	7.755.981.128,15
Juros e Encargos da Dívida (RDV)	264.055.496,00	127.970.500,00	127.970.500,00
Outras Despesas Correntes	10.295.654.392,00	5.333.580.630,00	4.998.422.608,98

Transferências Contábeis e Legais	0.051.102,00	0,00	0,00	0,00	10.923.902,20	
Darmis Despesas Correntes	2.270.493.220,80	5.274.770.539,69	4.903.422.599,09	4.840.417.248,12	295.653,03	44.137.550,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII+XIV)	27.146.828.112,21	12.076.899.891,37	12.649.482.727,24	12.896.320.545,84	17.381.961,91	44.622.017,48
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.480.734.988,97	2.882.249.529,11	2.632.466.529,11	2.017.288.509,18	128.399.037,48	71.621.012,62

Investimentos	4.342.616.134,96	2.380.320.486,38	1.734.410.487,58	1.716.163.591,76	126.186.530,52	71.031.012,02	68.410.646,86
Investimentos em Imóveis	485.456.870,10	89.374.300,00	89.374.300,00	89.374.300,00	10.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	26.908.323,67	15.591.647,20	12.149.747,20	11.691.447,20	10.000,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							

Deduzidas Investimentos Financeiros	466.697.550,18	73.782.357,71	73.782.357,71	73.782.357,71	
Amortização da Dívida (XX)	646.710.081,76	212.475.033,62	212.321.112,51	212.321.112,51	168.500,97
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XXV+XVII+XVIII+XX+XXI)	4.809.115.885,14	2.354.302.848,09	1.808.192.845,27	1.792.875.948,47	125.180.530,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIAS (XXII)	97.590.588,14	16.551.197.759,35	14.497.588.670,91	14.497.588.670,91	113.557.715,81
DESPESA DE TRANSFERÊNCIA (XXIII)=(XXII+XXIII+XXIV)	97.590.588,14	16.551.197.759,35	14.497.588.670,91	14.497.588.670,91	113.557.715,81

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIII - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		2.995.611.334,96
--	--	------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LRF para o exercício de referência	R 118.000,00
Meta atualizada	Até JUNHO/2022

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	R\$ 146.509,29
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	R\$ 422.193,56

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)+(XXIV)+(XCV-XXVI)	3.103.336.690,69
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRELATE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-348.982.000,00

ABRILHO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2021 (R\$)	Em 30/Jun/2022 (R\$)

	(a)	(b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XUXV)	5.748.872.420,74	5.819.162.993,85
DEDUÇÕES (XOXV)	3.383.383.961,97	7.844.650.460,37
Disponibilidade de Caixa	4.909.822.285,80	7.554.592.502,67
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.511.420.810,09	8.106.257.332,30

(-) Rendas a Pagar Processadas (POK)	601.598.524,29	147.331.126,97
(-) Dependências Restritivas e Valores Vinculados		406.233.699,66
Demais Hayeres Financeiros	390.543.296,17	390.567.967,79
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXXX-XXXX-XXXX)	446.390.848,81	-3.126.487.476,52
RESULTADO NOMINAL - Atuação da Lógica (XXXXX)(XXXXX)(XXXXX)		2.676.784.335,31

AJUSTE METEOROLÓGICO		Até 21/04/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP (X) = (X00000) - (X0000 - X0000)		454.167.394,32
RECITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		0,00

VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		102.892.976,10
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO-Ataivo da Linha (XXXX)-(XXXX-XXXX- (X+XXXX+XXXX-XXXX)+(XXXX)+(XXXX))	2.299.087.848,19
RESULTADO PRIMÁRIO-Ataivo da Linha (X)+ (XXXX-(XXV-XXVI))	1.791.363.829,46

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.730.534.986,46
Recursos Alocados em Exercícios Anteriores - RPPS	207.116.580,84
Superávit Financeiro (a) Aberto e Realização de Créditos Adicionais	3.523.418.405,62

RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS

2020 - 2020 - 2020 - 2020

FONTE: Sistema SICAF-M, Unidade Responsável SIAF/DICONEP, Data de emissão 13/Julho/2022 e Hora de emissão 16h27m.